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Notat fra Christian Juhl (EL) om FNs High Level Political Forum den 17. - 19. 
juli 2017 i New York 
 
HLPF 15.-18. juli 2914 

FNs Forum om verdensmålene  
 
De 17 verdensmål (SDG Sustainable Developement Goals) 
Alle målene skal til debat før den første samlede status i 2019.  
I år var  
Mål 1 Afskaf fattigdom 
Mål 2 Stop sult 
Mål 3 Sundhed og trivsel 
Mål 5 Ligestilling mellem kønnene 
Mål 9 Industriel innovation og infrastruktur 
Mål 14 Livet i havet 
på dagsordenen på FNs High Level Political Forum i New York. 
 
Fra Danmark 
Finansminister Kristian Jensen repræsenterer Danmark.  
Jeg deltog sammen med 5 andre medlemmer fra Folketinget (A, Ø, Å og Færøerne).  
Hertil kommer omkring 20 repræsentanter fra danske bistands-NGOere. 
Vi holder et officielt og en række uformelle møder undervejs. 
NGOerne har lavet deres egen rapport What will Denmark look like in 2030 ? 
 
Åbning 
Sal 4 i FN bygningen var stopfyldt da ECOSOC åbnede samlingen om de 17 
verdensmål. Det var i samme sal at verdens ledere forhandlede målene før 
vedtagelsen i september 2015. 
Den globale fattigdom i alle dens former er stadig vores største udfordring. 767 
millioner mennesker lever for mindre end 2 USD pr dag, indledte formanden for 
ECOSOC. 
Jeffrey Sachs var inviteret som key-note speaker - og jeg skal love for at de rige og 
de rige landes regeringer fik klar besked. Nogle af jer har sikkert hørt ham (bl.a. på 
Folkemødet 2016) eller læst artikler fra ham. 
Det er et paradoks at vi på kloden aldrig har været så rige - det økonomiske 
udkomme af sidste års menneskelige aktivitet var pr menneske på kloden 17.600 
USD. Det er rigeligt til et godt liv, sundhed og uddannelse for alle. 
Men aldrig har der været så stor forskel på rig og fattig. 
Han pegede på 3 områder, der skal yde til en mere retfærdig verden: 
De 2.043 milliardærer (i USD), alle de, der har deres penge i skattely og det 
astronomiske beløb, der bruges på krige og konflikter.  
Det groteske er, at det er verdens regeringer, der har muliggjort denne udvikling.  
Verdens stærkeste lobby - kul, olie og gaslobbyen fortsætter med at slås for deres 
økonomiske interesser. Det er fuldt lovligt med de nuværende regler- men hvis de 
fortsætter som hidtil, vil det slå kloden ihjel.  
127 trillioner USD er den samlede årlige værdi af den menneskelige aktivitet. Det 
svarer til 17.000 USD for hver kvinde, hver mand, hvert barn på kloden.  
Der er mere end nok til at udrydde al fattigdom, til at sikre universel adgang til 
sundhed og uddannelse og til at sikre de nødvendige investeringer for at omstille 
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samfundet til en miljømæssig bæredygtig måde at fungere på. 
Jeg kan varmt anbefale at se Jeff Sachs’ tale tale fra åbningen af FN-sessionen 
mandag (det ligger 34 min og 40 sek inde på klippet). 
 
 
HIV/Aids 
Tirsdag holdt vi møde med Zeda Rosenberg fra International Partnership for 
Microbioside. Hun er en drivende kraft med at udvikle kvinders muligheder for 
prævention mod AIDS.  
Mange tror at HIV/AIDS problemerne er løst. Det er de ikke. 
Desværre valgte den danske regering efter valget i 2015 at stoppe støtten til dette 
udviklingsarbejde. 
Det var danske, aktive AIDS-fondet som havde arrangeret mødet i den ellers tætte 
kalender på FN-mødet. 
 
Til eksamen 
Landene er til eksamen i FN. 
44 lande har lavet statusrapport for deres indsats de første 2 år (12 lande fra Europa, 
11 fra Latinamerika, 7 fra Afrika og 13 fra Asien).  
Den ansvarlige minister fremlægger resultaterne og ngo'er og andre lande har 
herefter ret til at stille spørgsmål. 
Hertil kommer, Bertelsmann Stiftung fra Tyskland, med Jeff Sachs for bordenden, har 
lavet et index, hvor de har indplaceret landene efter indsatsen til nu: 

1. Sverige 
2. Danmark 
3. Finland 
4. Norge 
5. Tjekkiet 
6. Tyskland 

Det er muligt blot at se på Compact på sitet. Det er den korte udgave. 
Men man kan i den stor rapport gå i dybden med de enkelte landes rapporteringer. 
 
Kristian Jensen 
Finansminister Kristian Jensen forsvarer onsdag i FN Danmarks indsats for at nå de 17 
verdensmål for en mere bæredygtig og retfærdig verden. 
Det er ikke svært. Danmarks status tager i overvejende grad udgangspunkt i gamle 
landvindinger med at opbygge velfærdssamfundet. 
Regeringens politik peger på afgørende områder i modsat retning end verdensmålene 
- og regeringen har skåret på den udviklingsbistand, der skal hjælpe de lande, der 
ikke selv har kapacitet for at nå målene. 
Han har givet 5 minutter af sin taletid til Ida fra Sex og Samfund. Det gør hun rigtig 
godt. Hun formår både at fremhæve de sidste 3 års sejre, og at understrege, at den 
nuværende regering har meget at gøre. 
Tim Whyte fra MS stiller på NGOernes vegne nogle gode spørgsmål, især om ”not to 
leave anyone behind” (som er omkvædet for en stribe talere) 
Kristian Jensen får godt bifald, fordi han slutter selvkritisk, og fordi har understreger, 
at 2030-målene ikke så meget er udenrigspolitik som det er indenrigspolitik. Han 
efterlyser, at flere lande sender finansministeren eller statsministeren til sådanne 
status-møder.  
 

http://webtv.un.org/search/43rd-meeting-high-level-segment-economic-and-social-council-2017-session/5510310085001?term=sachs
http://www.sdgindex.org/
https://www.fm.dk/publikationer/2017/report-for-the-voluntary-national-review
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Ved siden af 
Parallel med dette er der en stribe af møder om særlige emner. I morges deltog jeg i 
et møde om kampen mod multiresistente bakterier og et møde om hvordan verden 
kontrollerer og nøjes med en fredelig udnyttelse af nuklear teknologi. 
Desuden holdt jeg møde med en repræsentant for de oprindelige folk i Colombia og 
med 2 kvinder fra Afghanistan. 
Hele gruppen af danskere havde et møde med UNDP om, hvordan de rigeste lande 
bidrager til at hjælpe verdens fattigste lande med at nå målene. 
Nogle af os mødtes desuden med FNs UNFPA, der beskæftiger sig med 
befolkningsudvikling og SRSR. 
 
Katherine Richardson 
Gruppen af medlemmer havde også møde Katherine Richardson fra Danmark. Hun 
sidder i den gruppe af specialister som i 2019 skal lave en statusrapport for klodens 
tilstand og for arbejdet med 2030-målene. Hun er oprindelig marinebiolog, men har 
de sidste mange år arbejdet med det klimamæssige fodaftryk og bæredygtighed i 
bred forstand.  
Hun er en kapacitet på området. Hun har en artikel om emnet på vej i det kommende 
nummer af tidsskriftet Kaskelot. 
Det er første gang siden Brundtland-rapporten i 1986, at der er forsøgt at give et så 
omfattende billede af klodens tilstand. 
 
Til pressen 
Jeg orienterede løbende om aktiviteterne på sessionen på min Facebook. 
Desuden lavede jeg en pressemeddelelse fra Kristian Jensens fremlæggelse om 
Danmarks status. 
Danmark til eksamen i FN 
Onsdag kl. 18.15 (dansk tid) skal finansminister Kristian Jensen i FN forsvare 
Danmarks resultaterne fra de første 2 år med de 17 verdensmål, som blev vedtaget 
på FNs generalforsamling i 2015.  
De betyder bl.a. sult og fattigdom skal udryddes inden 15 år, at alle børn skal have 
adgang til mindst 10 års skolegang og at alle mennesker skal have adgang til et 
ordentligt sundhedssystem. Desuden at miljø- og klimaindsatsen skal accelereres 
væsentlig. 
Tirsdag fremlagde den tyske Bertelsmann Stiftung en global status, der placerer 
Danmark som det næstbedste land, efter Sverige. 
 
Enhedslistens udviklingsordfører, Christian Juhl, der deltager i FNs samling, siger: 
  Det er meget positivt (men ikke overraskende) at Danmark og de andre 

nordiske lande topper listen over indsatsen for en mere retfærdig og 
bæredygtig verden. Verdensmålene er kernen i opbygningen af velfærdsstaten, 
som har stået på i de nordiske lande de sidste mange år. Vores høje placering 
bygger så at sige på gamle fremskridt.   Bag resultatet ligger også, at Danmark har ”eksporteret” dele af vores 
belastning af miljøet ved at industrivirksomheder er flyttet til bl.a. Asien. Det 
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vigtige bliver at se, om Danmark kan holde og forbedre den internationale 
placering.  Mange af regeringens initiativer de sidste 2 år, f.eks. klima- og energipolitikken 
og beskæringer af de økonomisk dårligst stilledes vilkår, går i den modsatte 
retning.   Det er vigtigt ikke at bruge den høje placering som sovepude, men til at 
fortsætte forbedringerne på alle områder. Danmark har styrken og økonomien 
og dermed også forpligtelsen til at gå foran.           .   De lande, som ligger nederst på listen, er nogle af verdens fattigste lande. De 
har brug for hjælp fra de rigeste lande til at udvikle bæredygtige samfund og til 
at gøre en større indsats mod fattigdom og for at opbygge uddannelse og 
sundhedssystemer. Her har Danmark siden valget i 2015 placeret sig negativt 
ved at skære mere end 2 mia. kr.pr år i udviklingsbistanden.  Der er al mulig grund til, at Danmark styrker indsatsen for at leve op til 2030-
målene og ikke mindst for at øge hjælpen til de lande, der ikke selv har 
kapaciteten. 

 
Opfølgning 
Sessionen giver god anledning til at vi i folketingsgruppen drøfter, hvordan vi gør de 
enkelte ministre ansvarlig for målene i verdensmålene netop på deres område. 
Vær opmærksom på at der er en række undermål for hvert enkelt område – så det er 
nemt at gå til. 
Desuden bliver der mange muligheder for at konfrontere regeringen, når vi skal 
diskutere finansloven for 2018. 
Endeligt har vi i deltagergruppen drøftet, hvordan folketinget bliver mere inddraget. 
Det vil vi tage op i den tværpolitiske 2030-gruppe i Folketinget. 
 
 
Cj2017.07.23 
 


